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N&é mbéshtetje t& nenit 12, 17, 40 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-
10 dhe 34 té Statutit t&

040, té neneve
Komunés s¢é Shtérpcés Nr. 01- 898 té datés 14/07/2010, Kuvendi i Komunés
s€ Shtérpcés né mbledhjen e mbajtur mé datén 29/12/2022 miratoi kété :

VENDIM

Miraton procesverbal nga seanca e kuvendit e mbajtur me 29.11.2022

1. Miratohet procesverbal n

ga seanca e kaluar e Kuvendit i Komunés sipas tekstit e dhéné né
kété vendim.

2. Ky vendim hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Kryesuesit te Kuvendit Komunal .
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Republika Kosova-Republika e Kosovés-Republik of Kosovo
Skupstina opStine Strpce
Kuvendi i Komunés sé Shtérpcés
Municipality of Strpce
PROCESVERBAL

Nga seanca e pesté e rregullt e KK-és t& mbajtur mé 29.11.2022, me fillim né ora 10:00 h.

Rendi 1 dités:

o)

Shqyrtimi dhe miratimi i rendit t€ dités;

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga seanca paraprake e Kuvendit t&
Komunés sé Shtérpcés;

3. Plotésim i vendimit pér formimin e Komitetit Komunal pér Siguri né Komunitet

4. Formimi i komisionit pér hartimin e planit té punés s¢ Kuvendit

5. Té ndryshme.

Seanca ¢ nénté e rregullt ¢ KK t& Shtérpeés filloi me konstatimin e kryetarit t€ Kuvendit, z.
Predrag Grbiq se t& pranishém jané t& 15 késhilltarét dhe pastaj filluam me pikén ¢ paré 1€ rendit
t€ dités:

Shqyrtimi dhe miratimi i rendit té dités nga seanca e kaluar KK-& s¢ Shtérpce , ku askush
nuk foli dhe kjo piké u miratua unanimisht.

Pika tjetér ishte
Miratimi i procesverbalit nga seanca e kaluar ¢ KK-& sé Sht€rpcés, ku askush nuk kishte
vérejtje, késhtu qé procesverbali u miratua njézeri.
Pika e treté ishte:

Plotésim i vendimit pér formimin e Komitetit Komunal pér Siguri né Bashkési, ku z. Gerbic
ka shpjeguar se njé vend nén numrin 6 né Komitet pér Siguri gshté i rezervuar pér nénkryetarin
pér komunitete dhe duke marré parasysh faktin se nénkryetari 1 komunés &shté zgjedhur né
seancén e kaluar, z. Fikri Hasani, ky vend né kété Komitet i takon sepse &sht€ né pérputhje me
ligjin, ka pérfunduar z. Grbic.

Kjo piké u miratua me 14 vota pro dhe 1 kundér



Pika tjetér ishte:

Formimi i komisionit pér pérgatitjen e planit t&€ punés sé Kuvendit, fjalén e mori kryetari i
Kuvendit, i cili theksoi se nuk do t& ndryshojé asgjé né krahasim me vitin e kaluar kur béhet fjalé
pér pérbérjen e kétij komisioni dhe se anétarét ishin & gjithe drejtorét e Drejtorive, si dhe
anétarét e Kuvendit: Shpejtim Arifi, Sonja Kuzmanovic, Miroslav Stanojevic, Shukrije Dervishi
dhe Predrag Gérbig, si kryetar i Kuvendit. Ai tha se kjo &shté béré praktiké sepse komisionet me
t& njéjtén pérbérje tashmé kané njé pérvojé me kété ¢éshtje, dhe mé pas z. Grbic propozoi g€ kjo
pérbérje té jeté komisioni pér pérgatitjen ¢ planit t€ punés sé Kuvendit.

Ky propozim u miratua me 14 vota pro dhe 1 abstenim
Pika tjetér ishte:
Té ndryshme

Z. Valjmir Ahmeti, i cili folur pér shqetésimet e banoréve t¢ vendbanimit “Gusha”, ku tha se
para njé muaji kané& dorézuar kérkesé me shkrim né¢ komuné pér rréshqitjen e dheut dhe kérkojné
qé komuna t& reagojé pér até ¢éshtje. Kjo rrugé normalisht pérdoret nga nxénésit dhe &shté
pothuajse ¢ pakalueshme né dimér dhe ka dashur q¢ dikush t& dalé né terren pér t€ vértetuar si
éshté gjendje faktike.

MEé pas fjalén e mori z. Shpejtim Arifi, i cili béri njé pyetje lidhur me ngrohjen, pér dru sepse
shkolla Anton Santori ende nuk &shté furnizuar me dru dhe jo vetém kaq por edhe disa t€ tjera
dhe ka dashur t& dijé se ¢faré ka ndodhur me kontratén. Ai theksoi se kjo duhet t& zgjidhet sa mé
shpejt q& nxéndsit t& mos mbeten pa ngrohje.

Kryetari i Komunés, z. Dalibor Jevtic ¢ mori fjalén, pér tiu pérgjigjur kétyre pyetjeve, i cili
tha se i njeh t& dy problemet dhe se do t& reagojé sipas mundésive gé ka komuna. Sa i pérket
rréshqitjes sé dheut, ai ka theksuar se problem ka edhe né vende t& tjera, gé ka ndodhur pas
reshjeve t& shumta dhe se do & reagojné sipas procedurave dhe mundésive. E sa i pérket
problemit me furnizimin me dru, tha se procedurat kan€ pérfunduar me kohé dhe se kompania
fituese e tenderit &shté térhequr pér shkak se ¢gmimet po ndryshojné dhe nuk kané dashur t&
nénshkruajné kontratén me ¢mimet qé kané dhén¢, dhe se problemi nuk éshté t€ komuna e
Shtérpeés. Ai po ashtu ka theksuar se shpreson gé procedura t€ pérfundojé sa mé shpejt, sepse
gshté alarmante gé shkollat nuk kang dru zjarri dhe po fillojné ditét e fiohta. Ai po ashtu ka
theksuar se do t& kontaktojé institucionet kompetente dhe ¢do gjé tjetér q¢ €shté e nevojshme qé
nxénésit t& kené kushte t& mira pune.

M pas kryetari i komunés foli, i cili iu referua vitit pas tyre si t& zgjedhur, sepse u bé njé vit &
ata kané marré detyrén, si késhilltaré dhe si veté kryetar i komunés. Ajo & ai theksoi né fillim
gshté se komuna gé nga fillimi &shté pérballur me sfida t€ shumta, té cilat kané ndikim né& punén
e kryesisé komunale, ai para s¢ gjithash ka menduar pér ato ngjarje qé kan& ndoll, duke filluar
nga 21 dhjetori dhe periudha mé pas, ku ka pasur edhe sfida politike, té& sigurisé dhe financiare
qé sigurisht kang prekur edhe neve, dhe po t&é mos ishin t& gjitha kéto, kryesia komunale do t&
kishte béré shumé mé tepér. Ajo qé ai po ashtu theksoi, ¢ q& ka ndikuar edhe negativisht n€ puné,
&shté qéndrimi i keq i pushtetit gendror ndaj komunés s¢ Shtérpeés, € cilin e ka theksuar n& disa



raste né periudhat e kaluara, sepse Qeveria e Kosovés as qé ka ndérmarré asgjé qe &shté né
juridiksionin e saj ligjor kur &shtg fjala pér até marrédhénie me komunén toné. Al vazhdoi duke
dhéné njé nga shembujt e asaj qé ka theksuar mé herét, ku ka pérmendur kompaning komunale
qé ende nuk ka licencg, edhe pse nuk ka asnjé pengesé ligjore, po ashtu Qeveria e Kosovés nuk
iu pérgjigj disa letrave t& dérguara nga ana e komunés dhe kjo ka béré qé komuna t& vonohet né
disa procese. Ai tha se gjithcka qé ka ndodhur né nivelin e larté politik ka ndikuar edhe né& punén
toné. Ai mé tej theksoi se si kryetar komune do t& mundohet & kéto marrédhénie politike t&
nivelit t& larté t& mos kené ndikim né marrédhéniet né nivel lokal, veganérisht né¢ marrédhéniet
ndérmjet komuniteteve, tha se ka pasur njé nivel t& miré bashképunimit dhe se késhtu duhet ¢
mbetet dhe t& mos lejojmé qé t& na ndikojné .kéto marrédhénie politike. N& aspektin ekonomik,
ai theksoi se nuk kemi pasur mbéshtetje nga Qeveria, pérveg projektit té financuar nga Ministria
pér Komunitete dhe Kthim. Nga ana tjetér, buxheti &shté trajtuar ashtu si¢ &shté béré prej vitesh,
&shté shpérndaré né t& njéjtén ményré si né periudhén e kaluar, 30% pér komunitetin shgiptar dhe
70% pér komunitetin serb, dhe do t& t& jeté e njéjté né t& ardhmen. Ai né fund theksoi até qé
theksoi né fillim, se gjithcka qé ka ndodhur né periudhén e kaluar ka ndikuar negativisht n&
komuné dhe personalisht e ka konsideruar se procesi gé po zhvillohet ndaj ish-kryetarit dhe
kolegéve tané té tjeré &shté procesi politik dhe konfirmimi i késaj &shté sc ata jang ende né
paraburgim dhe se ende nuk kané aktakuzg dhe sigurisht g¢ jané shkelur shumé procedura
ligjore, madje edhe t& drejtat e tyre njerézore, dhe ai ishte i mendimit se kété do ta tregojé koha.
Dikush gé &shté zgjedhur kryetar komune pér tre mandate &shté mé se ¢ mjaftueshme se sa
mbéshtetje ka nga qytetarét dhe se kjo éshté digka qé duhet & respektohet né ¢do kohg, theksoi
kryetari. Ai po ashtu tha se né vitin paraprak ka pasur njé pasqyré mé t€ mir€ né disa gjéra dhe ka
1éné t& kuptohet se do t& keté shumé ndryshime né vitin e ardhshém, pér arsye se komuna do t&
jetd mé efikase, ku kemi t& disa pozita mé shumé njerézit q¢ duhet t€ kryejné detyra t€ caktuara,
sepse nése duam té jemi mé t& mirg, duhet & fillojmé fillimisht nga vetja dhe se ¢do rekomandim
dhe kritiké q& vien nga qytetarét do t& pranohet, nése ajo kritiké &shté né vendin e duhur dhe
menaxhimi i Komunés garanton se ne duhet t& b&jmé punén tong, tha kryetari i komunés. Ai
falénderoi késhilltarst pér punén e tyre né vitin q& kaloj dhe tha se puna e tyre ka qené né nivel t&
miré, theksoi né fund kryetari.

Kryetari i Kuvendit pastaj e pérmbylli seancén e nénté t€ rregullt.

Procesmbajtési ryesuesi 1 K.K.

Staja Markovic redrag Grbic




